[image: ]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  6 февраля 2018 г.  №  21-р

      г. Курильск

	Об утверждении Дорожной карты внедрения муниципального инвестиционного стандарта Курильского городского округа

[bookmark: ТекстовоеПоле5]

[bookmark: _GoBack]Во исполнение подпункта «в» пункта 8 Перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина по итогам заседания Государственного совета РФ от 07.04.2015 № Пр-815ГС, в целях обеспечения реализации распоряжения министерства экономического развития Сахалинской области от 12.05.2017 № 36-р «Об утверждении муниципального инвестиционного стандарта Сахалинской области», в целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата:
1. Утвердить Дорожную карту внедрения муниципального инвестиционного стандарта Курильского городского округа (прилагается).
2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Первый заместитель
главы администрации                                                                   Н.С. Шутов

[bookmark: ТекстовоеПоле2]УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от _______________ № ____

ДОРОЖНАЯ КАРТА
[bookmark: ТекстовоеПоле4]внедрения муниципального инвестиционного стандарта Курильского городского округа

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]
	Наименование требования Стандарта
	Ответственный за исполнение
требования Стандарта

	№
	Этап реализации
	Результат этапа
	Дата
начала
	Дата
окончания
	Ответственный за этап реализации

	1.
	Ежегодное инвестиционное послание главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее – администрация)

	Статус: Выполнен частично.
В ежегодных докладах о социально-экономическом развитии муниципального образования «Курильский городской округ» содержится информация об инвестиционной ситуации, об основных направлениях и приоритетах инвестиционной политики, информация о социально – экономическом и инвестиционном потенциале городского округа.

	1.1.
	Разработка текста ежегодного послания главы администрации «Инвестиционный климат Курильского городского округа»
	Текст послания
	01.02.2018
	30.03.2018
	Отдел экономики и прогнозирования администрации

	1.2.
	Размещение инвестиционного послания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Инвестиционная деятельность»

	Публикация «Инвестиционный климат Курильского городского округа»  на официальном сайте администрации
http://курильск-адм.рф
	30.03.2018
	05.04.2018
	Отдел экономики и прогнозирования администрации

	2.
	Наличие канала прямой связи инвесторов с главой администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

	Статус:  Выполнен частично. Имеется официальный сайт администрации: http://курильск-адм.рф, где размещена вся необходимая информация:
- контактная информация (режим работы, адрес, телефон, факс, e-mail;
- информация о контактах главы администрации;
- информация о контактах заместителей главы администрации;
- «Интернет приемная», работающая через Интернет-сайт, где каждый может задать вопрос главе района или руководителям структурных подразделений администрации.

	2.1.
	Организация работы телефонной «Горячей линии для инвесторов» по приему и рассмотрению обращений инвесторов главой администрации и руководителями структурных подразделений администрации
	Внедрение телефонной «горячей линии»
	01.03.2018
	28.03.2017
	Отдел экономики и прогнозирования администрации

	3.
	Формирование и ежегодное обновление Плана создания объектов инфраструктуры муниципального образования «Курильский городской округ»

	Статус: Не выполнен

	3.1.
	Формирование и ежегодное обновление Плана создания объектов инфраструктуры Курильского городского округа
	Утверждение администрацией
	01.05.2018
	01.06.2018
	МКУ «Управление капитального строительства», отдел ЖКХ администрации

	3.2.
	Публикация Плана на официальном сайте администрации в разделе «Инвестиционная деятельность»
	Публикация Плана на официальном сайте администрации
http://курильск-адм.рф
	01.06.2018
	15.06.2018
	Отдел экономики и прогнозирования администрации

	4.
	Формирование и ежегодное обновление перечня земель, имущества и  банка инвестиционных предложений для потенциальных инвесторов

	 Статус:  Не выполнен

	4.1.
	Предоставление в отдел экономики администрации сведений о земельных участках, возможных к использованию при реализации инвестиционных проектов в Курильском городском округе
	Реестр земельных участков, возможных к использованию при реализации инвестиционных проектов, утвержденный нормативным правовым актом администрации, либо реестр земельных участков, в отношении которых проводится процедура разработки проекта планировки и (или) межевания
	01.03.2018
	01.06.2018
	Комитет по управлению муниципальным имуществом МО «Курильский городской округ» (далее – КУМИ)

	4.2.
	Предоставление в отдел экономики администрации сведений о возможных к использованию при реализации инвестиционных проектов объектах недвижимого имущества, а также неиспользуемых, законсервированных, бесхозных объектах недвижимого имущества производственного типа либо промышленного назначения
	Реестр объектов недвижимого имущества с указанием основных сведений об объекте, возможных к использованию при реализации инвестиционных проектов,  утвержденный нормативным правовым актом администрации
	01.03.2018
	01.06.2018
	КУМИ

	4.3.
	Публикация реестра земельных участков и реестра объектов недвижимого имущества, возможных к использованию при реализации инвестиционных проектов в Курильском городском округе, на официальном сайте администрации
	Публикация реестра земельных участков и реестра объектов недвижимого имущества на официальном сайте администрации http://курильск-адм.рф
	01.06.2018
	01.07.2018
	Отдел экономики и прогнозирования администрации

	4.4.
	Создание банка инвестиционных предложений  Курильского городского округа, размещение его на сайте администрации
	Размещение на официальном сайте администрации банка инвестиционных предложений
	01.06.2018
	01.07.2018
	Отдел экономики и прогнозирования администрации

	5.
	Принятие комплекса нормативных правовых актов, устанавливающих основные направления инвестиционной деятельности

	Статус:  Выполнено
Администрацией приняты следующие нормативно-правовые акты:
- постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от  27 октября 2017 г.  №  1180 «Об утверждении Порядка рассмотрения инвестиционных проектов и критериев их отбора для включения в Реестр приоритетных инвестиционных проектов». Постановление размещено на официальном сайте администрации.
- распоряжение администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 04.09.2017 г. № 261-р «О комиссии по рассмотрению инвестиционных проектов для включения (исключения) в Реестр приоритетных инвестиционных проектов Курильского городского округа»

	6.
	Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

	Статус:  Выполнен
[bookmark: Текст1][bookmark: Текст2]Администрацией принято постановление от  31 октября 2017 г.  №  1185  «Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Курильский городской округ». Проекты нормативно-правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проходят процедуру оценки регулирующего воздействия.

	7.
	Создание на официальном сайте администрации специализированного раздела об инвестиционной деятельности в муниципальном образовании

	Статус:  Выполнен.
На официальном сайте администрации в сети «Интернет» http://курильск-адм.рф создан раздел «Инвестиционная деятельность», в котором публикуется информация  об инвестиционной деятельности в Курильском городском округе.

	8.
	Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризации предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров

	Статус: Выполнено.
Администрацией на официальном сайте в подразделе «Развитие малое и среднее предпринимательство» раздела «Отдел экономики и прогнозирования», размещена информация о возможности получения различных форм поддержки со стороны органов местного самоуправления, об изменениях нормативно-правовых актов в области поддержки и ведения предпринимательской деятельности, о требованиях при прохождении процедур в рамках получения государственных и муниципальных услуг.
Систематически осуществляется информационная и консультационная поддержка предпринимателей, в том числе с использованием новых информационных технологий, обеспечение доступа предпринимателей к информационным ресурсам, использование средств массовой информации. Проводятся работы по организации встреч, круглых столов и другим консультативным мероприятиям с участием предпринимателей.
Создан информационный стенд о государственной и муниципальной поддержке предпринимательской деятельности.

	9.
	Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при администрации

	Статус:  Выполнен
Постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от  05.05.2012 г. № 321 создан Координационный совет при администрации муниципального образования «Курильский городской округ» по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, утвержден состав.

	10.
	Обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и поддержку предпринимательства

	Статус: Не выполнено

	10.1.
	Направление сотрудников администрации на прохождение образовательных программ, специализированных курсов, участие в семинарах, тренингах

	Прохождение сотрудниками администрации обучения по   образовательным программам, на специализированных курсах в сфере инвестиционной деятельности. Участие в семинарах, тренингах, мероприятиях по обмену опытом в сфере инвестиционной деятельности.
	01.02.2018
	20.12.2018

Администрация

image1.png